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Abstrakt

Tato rigorózní práce analyzuje činnost Etického panelu České televize od počátku jeho

novodobé existence až do současnosti, tedy v letech 2004–2014. Popisuje okolnosti

vzniku, základní pravidla, personální obsazení i agendu v jednotlivých obdobích.

V první části využívá hlavně analýzu zápisů z jednání Rady ČT, výroční zprávy o

činnosti ČT a usnesení Etického panelu. V dalších kapitolách celé jeho působení shrnuje

a hodnotí za použití kvantitativní a kvalitativní analýzy. V neposlední řadě rozebírá

zveřejněná usnesení Etického panelu a srovnává je s uplatňovanými etickými normami

žurnalistiky – konkrétně tedy s Kodexem ČT. Výsledný text má snahu fungovat jako

první pokus o návod a inspiraci při rozhodování o eticky sporných otázkách pro

začínající novináře. Aby mohl být chápán jako komplexní příručka, je navíc doplněn

vysvětlením jednotlivých teoretických pojmů a analýzou mediálního obrazu v rámci

vybraných internetových serverů.

Abstract

This study analyses the work of the Czech television Ethics board. It starts at the

beginning of his modern activity (2004) and finishes in 2014. It describes the context of

origin, the principles, the members and the agenda in particular periods. The reports of

the Czech television Board and the annual reports were used especially in the first part

of this study. Czech television Ethics board’s documents were analysed using the

quantitative and qualitative analysis. Thanks to this the whole agenda of the Ethics

board could be summarized. The Ethics board’s documents were also compared to

journalistic standards. The main aim was to bring a complex handbook for the journalist

without practical experience. That’s why it comprises a chapter which explains the most

important media concepts and a chapter which analyses its media coverage on internet

servers.
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Úvod

Lidé tráví ve společnosti médií až několik hodin denně. Televize, rozhlas či tisk tvoří

natolik podstatnou součást života, že jejich činnost musí být určitým způsobem korigována.

Co je vhodné a co nevhodné, co by mělo a nemělo být uveřejněno, řeší nejen zákony, ale i

další samoregulační instituce a opatření. Konkrétním příkladem usměrňování médií v českém

prostředí je Etický panel České televize, na který se zaměřuje tato rigorózní práce.

Výběr tématu navazoval nejen na autorčin zájem o novinářskou etiku jako takovou, ale

vycházel i z příslibu nových a hlavně praktických přínosů pro žurnalistický obor. Cílem

tohoto textu je vytvořit komplexní materiál, který by v ucelené formě shrnul nejen informace

o činnosti Etického panelu, ale popsal by i jeho rozhodnutí, která by následně srovnal

s uplatňovanými normami žurnalistiky. V ideálním případě by pak mohl sloužit jako první

pokus o návod pro začínající novináře, kteří by zde nacházeli užitečné příklady z praxe a

díky nim se snáze zorientovat v etických úskalích mediální sféry.

Poradní orgán generálního ředitele ČT zatím podobným způsobem nebyl popsán, proto

autorka pracovala nejvíce s dokumenty, které pravidelně vydávají jednotlivé instituce České

televize. Konkrétně se jednalo o zápisy z jednání Rady ČT, výroční zprávy o činnosti ČT a

samozřejmě i o usnesení ze zasedání Etického panelu. Zejména v první části práce, která má

spíše teoretický charakter, autorka využila rovněž odbornou literaturu. Celý text se tak opírá

nejen o díla českých, ale i zahraničních autorů, můžeme jmenovat např. práce Remišové,

Thompsona, Bertranda či Menchera.

V prvních kapitolách se práce zaměřuje na uvedení čtenáře do kontextu a seznámení

s pojmy a teoriemi, které s Etickým panelem ČT přímo souvisejí. Jedná se zejména o regulaci

a etiku, prostor je však věnován i jejich jednotlivým formám. Všechny zmíněné termíny jsou

popsány a vysvětleny tak, aby čtenáři umožnily co nejširší vhled do problematiky a přiblížily

mu Etický panel jako konkrétní příklad regulace médií. Oproti diplomové práci, na kterou

tento text navazuje, byly zohledněny připomínky oponenta a zejména část o regulaci jako

takové byla výrazně přepracována.
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 V následující části je pozornost věnována již samotnému Etickému panelu ČT.

Konkrétně jsou popsány okolnosti jeho vzniku, základní principy a pravidla fungování,

opomenuto není ani personální obsazení. Ačkoli je postavení Panelu zcela specifické, práce

se krátce věnuje i srovnání jeho principů se zásadami Komise pro etiku při Syndikátu

novinářů ČR a britským Editorial Complaints Unit, který působí při korporaci BBC.

Etický panel ve svém novodobém uspořádání (2004–2014) působí již jedenáct let. Čím

se během této doby zabýval, jakým způsobem fungoval a kdo v jeho řadách zasedl, zkoumá

samostatná kapitola. Pro její vypracování autorka využila zápisy z jednání Rady ČT a výroční

zprávy o činnosti České televize z období let 2001–2014. Informace, které pomocí této

analýzy zjistila, následně doplnila údaji z jednotlivých usnesení Etického panelu. Zmíněné

dokumenty jsou dostupné v elektronické podobě na webových stránkách ČT a díky tomu

mohly být přehledně zpracovány. Tato část byla oproti původní práci rozšířena a to o

působení Etického panelu během roku 2014 (původní práce zahrnovala jen roky 2004–2013).

V dalších kapitolách se práce zabývá následujícími výzkumnými otázkami:

– Stížnostmi na jaké pořady se Etický panel ve své činnosti zabýval?

– Kdo patřil mezi stěžovatele?

– Nacházel Etický panel spíše pochybení, nebo uznával legitimní činnost tvůrců České

televize?

– Jakých článků Kodexu ČT se stížnosti nejčastěji týkaly?

– Bylo by možné Kodex ČT na základě jednotlivých usnesení Etického panelu v některých

částech doplnit?

– Jaké důvody vedly Etický panel ČT k tomu, že se některými stížnostmi rozhodl

nezabývat?

Aby tyto otázky bylo možné zodpovědět, bylo nejprve nutné analyzovat jednotlivá

usnesení Etického panelu. K tomu jsme využili nejen metodu kvantitativní analýzy, která

pracuje hlavně s číselnými údaji a přináší snadno ověřitelné výsledky, ale i metodu

kvalitativní analýzy, která se opírá zejména o subjektivní vhled samotného výzkumníka a

pokouší se odhalit ne příliš zřejmé informace. Výsledky, které byly zjištěny oběma metodami
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výzkumu, jsou v závěru práce detailně popsány a pro bližší představu doplněny grafy. Celá

kapitola tak čtenáři umožňuje ještě více rozšířit pohled na tento poradní orgán a jeho

dosavadní působení shrnout a vyhodnotit.

Poslední část práce se zaměřuje na konkrétní příklady aplikování Kodexu a upozorňuje

na mezery v jednotlivých článcích, pokud byly rozpoznány. Rovněž přináší konkrétní

příklady z novinářské praxe, které by mohly být užitečné zejména pro začínající mediální

pracovníky. Ve srovnání s původní diplomovou prací byla tato část doplněna o usnesení,

která byla vydána během roku 2014, veškeré grafy tak byly opětovně přepočítány a výsledky

opětovně vyhodnoceny.

Ačkoli celý archiv Etického panelu není veřejně přístupný, z dostupných usnesení bylo

vysledováno, jakých pochybení se programoví pracovníci nejvíce dopouštěli a jak na ně

Panel reagoval. Jednotlivá rozhodnutí Etického panelu totiž chápeme jako vzor pro budoucí

činnost novinářů, a proto považujeme za důležité na ně souhrnně upozornit, aby se jich bylo

možné vyvarovat.

Zcela novou kapitolou je analýza mediálního obrazu Etického panelu ČT, která pohled

na tuto instituci ještě více rozšiřuje. Vzhledem k tomu, že toto téma nebylo pro denní tisk

příliš atraktivní, rozhodli jsme se pro rozbor článků uveřejněných na internetových serverech

v letech 2004–2014. Pomocí kvantitativní obsahové analýzy jsme se pak rozhodli zodpovědět

následující výzkumné otázky:

– Které servery uveřejňovaly informace o Etickém panelu?

– Jak velký prostor těmto článkům věnovaly?

– Jakým způsobem o Etickém panelu informovaly?

– V souvislosti s jakými tématy se o Panelu zmiňovaly?

Výsledky jsme poté shrnuli pomocí grafů, které jsme dále popsali a interpretovali.
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1. Etický panel jako součást regulace médií v ČR

Tisk, rozhlas, televize i všechna další média působí v oblasti společenského života,

kterou Habermas nazývá jako veřejnou sféru.1 Jedná se o prostor, ve kterém se „…lidé

mohou setkávat jako svobodní občané, sobě navzájem rovní, jako takzvaná veřejnost, a


[…]


10. 2011 na programu ČT1

44) 13. 3. 2012 Usnesení č. 1 ze dne 13. března 2012 k uveřejněným informacím na ČT24

ze dne 13. 9. 2011 a na rozhovor s novinářem Petrem Holubem ze dne 14. 9. 2011,

odvysílaném v pořadu „Studio 6“

45) 17. 4. 2012 Usnesení č. 2 ze dne 17. dubna 2012 ke stížnosti na pořad „Otázky Václava

Moravce“ ze dne 1. 4. 2012 a na informace uveřejněné na profilu Václava Moravce na

sociální síti Facebook

46) 25. 5. 2012 Usnesení č. 4 ze dne 25. května 2012 ke stížnosti na reportáž „Speciální

pojistka horolezci nestačila,“ odvysílanou v pořadu Reportéři ČT dne 2. dubna 2012, na

porušení Kodexu ČT, na nepravdivé a smyšlené informace uvedené v reportáži

47) 10. 9. 2012 Usnesení č. 5 ze dne 10. září 2012 ke stížnosti Petra Uhla na příspěvek do

pořadu Události ze dne 27. května 2012

48) 10. 9. 2012 Usnesení č. 6 ze dne 10. září 2012 ke stížnosti Štěpána Kotrby ze dne 19.

června na neobjektivitu upoutávky na zpravodaství prostřenictvím sociální sítě

Facebook

49) 10. 12. 2012 Usnesení č. 7 ze dne 10. prosince 2012 ke stížnosti pana Andreje Babiše a

pana Pavla Černého na dramaturgii pořadu Máte slovo

50) 10. 12. 2012 Usnesení č. 8 ze dne 10. prosince 2012 ke stížnosti Radima Hrehy a

Jaroslava Lainze na vysílání pořadu Studio 6
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51) 14. 1. 2013 Usnesení č. 1 ze dne 14. ledna 2013 ke stížnosti Ing. Petra Vrzáně ze dne 6.

11. 2012

52) 14. 1. 2013 Usnesení č. 2 ze dne 14. ledna 2012 ke stížnosti pana Marka Netočného ze

dne 13. 11. 2012

53) 8. 4. 2013 Usnesení č. 3 ze dne 8. 4. 2013 ke stížnostem na pořad „Falešná sebevražda“

z cyklu Tísňová linka

54) 27. 5. 2013 Usnesení č. 4 ze dne 27. května 2013 ke stížnosti na pořad „Rozezlení“ z

cyklu Český žurnál

55) 9. 9. 2013 Usnesení č. 5 ze dne 9. září 2013 ke stížnostem na pořad Bohoslužba za

sdělovací prostředky

56) 9. 9. 2013 Usnesení č. 6 ze dne 9. září 2013 k otevřenému dopisu Apoleny Rychlíkové

reagujícím na reportáž o protiromských demonstracích

57) 7. 1. 2014 Usnesení č. 1 ze dne 7. ledna 2014 (per rollam) k podnětu Daniely Drtinové a

Adama Komerse

58) 10. 2. 2014 Usnesení č. 2 ze dne 10. února 2014 ke stížnostem na pořad Tečka páteční

noci, díl Vanessa

59) 3. 3. 2014 Usnesení č. 3 ze dne 3. března 2014 ke stížnostem na pořad Tečka páteční

noci, vysílaný dne 31. ledna 2014

60) 24. 11. 2014 Usnesení EP č. 4 ze dne 24. listopadu 2014 ke stížnosti na reportáž Karel a

Pavel, vysílanou v rámci pořadu Reportéři ČT dne 30. června 2014
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Příloha č. 4: Seznam organizačních usnesení Etického panelu

1) 21. 3. 2007 Usnesení č. 2 ze dne 21. 3. 2007 ke Statutu a Jednacímu řádu Etického

panelu

2) 23. 3. 2007 Usnesení k článkům Lidových novin a Mladé fronty Dnes z 23. 3. 2007,

které se dotýkaly práce Etického panelu

3) 23. 5. 2007 Usnesení č. 7 ze dne 23. 5. 2007 ke stížnosti pana Mgr. Pavla Jiříčka na

„neetické jednání – vyžadování úplaty v souvislosti s neodvysíláním reportáže“

4) 13. 2. 2008 Usnesení č. 2 ze dne 13. února 2008 k termínům zasedání v měsících březen

až červen 2008

5) 12. 5. 2008 Usnesení č. 6 ze dne 12. května 2008 ke Statutu a Jednacímu řádu Etického

panelu

6) 23. 6. 2008 Usnesení č. 7 ze dne 23. června 2008 k termínům zasedání v měsících září

až prosinec 2008

7) 15. 9. 2008 Usnesení č. 11 ze dne 15. prosince 2008 k termínům zasedání v měsících

leden až červen 2009

8) 15. 6. 2009 Usnesení č. 5 ze dne 15. června 2009 k pořadu Události, reportáži s názvem

„Ministerstvo financí se opřelo do Lesů ČR“, odvysílané dne 10. května 2009 na

programu ČT1

9) 15. 6. 2009 Usnesení č. 6 ze dne 15. června 2009 k termínům zasedání v měsících září

až prosinec 2009

10) 13. 7. 2010 Usnesení č. 6 ze dne 13. července 2010 k termínům zasedání v měsících

září až prosinec 2010

11) 24. 1. 2011 Usnesení č. 1 ze dne 24. ledna 2011 k termínům zasedání v měsících leden

až červen 2011

12) 20. 6. 2011 Usnesení č. 7 ze dne 20. června 2011 k termínům zasedání v měsících září

až prosinec 2011

13) 7. 12. 2011 Usnesení č. 11 ze dne 7. prosince 2011 k termínům zasedání v měsících

leden až červen 2012

14) 25. 5. 2012 Usnesení č. 3 ze dne 25. května 2012 k „Vyjádření k usnesení Etického

panelu České televize č. 2 ze dne 17. 4. 2012“