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Autorka předkládá práci na zásadní téma, které je dnes ještě aktuálnější a potřebnější než

v předchozích letech. Struktura práce je vhodná, nicméně postrádám hlubší a kvalitnější pojednání o

regulaci médií jako takové (mimo otázky etické).

Autorka pracuje s relativně bohatým rejstříkem literatury. I tak ale některé zásadní práce k regulaci

médií chybějí. Například výborná komparativní práce Hoffmann- Riema Regulating Media, případně

práce Alison Harcourtové European Union and the Regulation of Media Markets. To se také

podepisuje na celkové koncepci práce, autorka regulací médií zjevně rozumí jen regulaci obsahovou a

ponechává stranou regulaci technické infrastruktury, regulaci vlastnictví atd. Takto úzké pojetí

regulace bohužel zavání určitou povrchní znalostí tématu a terminologie. Autorka otevírá úvodní část

věnovanou regulaci poukazem na již „přežitou“ práci Sieberta, Schramma a Petersona, bylo by ale

vhodnější pracovat spíše se systémovou komparativní prací Hallina a Manciniho a jejich konceptem

profesionalismu – a jeho etických rozměrů (a případně intervencí státu). Pasáže věnované již

konkrétně etice jsou zpracovány vhodně a důkladně.

Zpracování textu někdy sahá k nekonkrétním a nedoloženým konstatováním, např.: „Lidé tráví ve

společnosti médií až několik hodin denně.“ (str. 3) Zcela nepravdivé je tvrzení „...v českém prostředí se

mediální regulace začala rozvíjet až po pádu autoritářského režimu.“ Autorka zjevně zaměňuje

termíny regulace a samoregulace a etika (viz úvodní odstavec strany 18). Autorka zřejmě podléhá

iluzi, že média v socialistickém Československu regulována nebyla.

Naopak poměrně důkladně je v práci zpracována část popisující a zkoumající jednání etického panelu

ČT. Provedená kvantitativní obsahová analýza je provedena vhodně a správně. Kvalitativní část

analýzy je poněkud úsporná. Poněkud úspornější je také prezentace analýzy mediálního obrazu

Etického panelu. Jelikož šlo o hlavní rozšíření diplomové práce na práci rigorózní, mohla být analýza

přeci jen hlubší a výsledky více interpretovány.

I přes uvedené výhrady navrhuji práci k obhajobě v rámci rigorózního řízení.

PhDr. Tomáš Trampota, PhD.